
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 23-07-2020 n. 82 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 82 del 23-07-2020 
  

 

OGGETTO: TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE D.G.R. 593/2018. 

INTEGRAZIONE ECONOMICA ANNO 2020. 

 

L'anno  duemilaventi il  ventitre del mese di luglio alle ore 19:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 23-07-2020 n. 82 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 23-07-2020 n. 82 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Visto il DL 18/2020 che all'art. 73, comma 1, dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 

sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”; 

 

Visto il Decreto del Sindaco di Sarnano n. 3 del 19.03.2020, avente ad oggetto: “Misure di 

semplificazione in materia di organi collegiali, art. 73 del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 – 

Fissazione dei criteri per la tenuta dei consigli comunali e delle giunte comunali in 

videoconferenza”; 

 

Dato atto che, in attuazione delle predette disposizioni, il giorno 23.07.2020 alle ore 19.00 si è 

tenuta la Giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio e segnatamente 

come segue:  

- Sindaco – Piergentili Luca: presente fisicamente nella sede municipale;  

- Segretario Comunale - Serafini Giuliana: presente fisicamente nella sede municipale;  

- Assessore/Vicesindaco - Ceregioli Franco: presente fisicamente nella sede municipale; 

- Assessore – Censori Stefano: video-collegamento skype; 

- Assessore – Innamorati Stefania: presente fisicamente nella sede municipale; 

- Assessore – Pesci Floriana: presente fisicamente nella sede municipale; 

 

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede al suo svolgimento; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole ai sensi 

dell’art. 49, 1° comma, del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267: 

 

- il Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il Responsabile del servizio finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile; 

  

Vista la D.G.R. n. 593 del 07 maggio 2018 avente ad oggetto: “Revoca DGR 293/2016. Linee guida 

per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione 

sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”; i TIS (Tirocini di Inclusione Sociale) 

sono un valido strumento per agevolare l’inclusione sociale, l’autonomia e la riabilitazione delle 

persone prese in carico dai servizi sociali e/o dai servizi sanitari competenti; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 23-07-2020 n. 82 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 

Rilevato che la disciplina trova il proprio inquadramento nazionale nell’accordo del 22/01/2015 

raggiunto in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida per i tirocini di orientamento, 

formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle 

persone e alla riabilitazione”; tale accordo è stato inizialmente recepito dalla Regione Marche nel 

2016, poi modificato con DGR n. 593/2018. 

 

Considerato che questo strumento, che costituisce una delle politiche attive del lavoro, tende a 

sostituirsi alle borse lavoro, in particolare quelle finanziate nella Regione Marche dalla LR n. 

18/1996 ed è riconosciuto quale intervento a contrasto della povertà dal D.Lgs. n. 147/2017 recante 

“Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà” (REI); 

 

Rilevato che l’Unione Montana dei Monti Azzurri, ente capofila dell’Ambito sociale XVI, ha 

attivato per il corrente anno  n. 5 tirocini di cui alla soprarichiamata normativa, a favore di 

altrettanti soggetti residenti in questo Comune; il tirocinio, che non costituisce rapporto di lavoro, si 

realizza sulla base di un progetto, che definisce gli obiettivi da conseguire nonché le modalità di 

attuazione, concordato fra il soggetto che ha in carico il tirocinante, il soggetto promotore, il 

soggetto ospitante ed il tirocinante; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 in data 10 luglio 2008 con la quale venne 

stabilito di integrare l’importo delle cd. borse lavoro socio assistenziali attivate dall’Unione 

Montana dei Monti Azzurri, ai soggetti beneficiari residenti in questo Comune, di un’ulteriore 

somma pari ad € 200,00 mensili cadauno; 

 

Atteso che detta integrazione nelle modalità anzidette è stata riconfermata per gli anni successivi 

senza soluzione di continuità, da ultimo con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 

20/6/2019; 

 

Ritenuto dover confermare anche per il corrente anno la corresponsione dell’integrazione di tutti i 

tirocini di inclusione sociale (che hanno appunto sostituito le borse lavoro) attivati in favore di 

soggetti residenti in questo comune, nella stessa misura degli anni precedenti, misura adottata nella 

convinzione che tutti gli interventi nel settore del sociale debbano ricevere una particolare 

attenzione considerate le loro finalità precipue di ridurre le sperequazioni fra persone intervenendo 

a favore di soggetti meno fortunati e sfavoriti sotto vari aspetti; 

 

Precisato che la somma necessaria pari ad € 12.000,00 è disponibile nel bilancio di previsione per il 

corrente esercizio; 

  

Ritenuto, quindi, dover assegnare l’importo suindicato al Responsabile del Servizio Affari Generali, 

il quale provvederà all’adozione degli adempimenti conseguenti; 

  

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 

  

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 23-07-2020 n. 82 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 

  

1. di confermare per il corrente anno l’integrazione economica a favore dei n. 5 soggetti 

beneficiari di tirocini di inclusione sociale (come da documentazione agli atti del competente 

servizio) attivati dall’Unione Montana dei Monti Azzurri, ai sensi della D.G.R. Marche n. 593 

del 07 maggio 2018, nella misura di € 200,00 mensili, pari a € 2.400,00 annui cadauno; 

 

2. di stabilire che l’integrazione economica verrà erogata per i mesi di effettivo svolgimento del 

tirocinio di inclusione sociale da parte dei beneficiari, da verificare presso i competenti uffici 

dell’Ambito sociale XVI; 

 

3. di assegnare allo scopo al Responsabile del Servizio Affari Generali la  complessiva somma di € 

12.000,00, con imputazione al codice 12.02-1.04.02.02.999 ex cap. 2500 del BP 2020/2022, che 

prevede la dovuta copertura contabile; 

 

4. di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in 

elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo quanto stabilito 

dall’art. 125 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione favorevole resa 

all’unanimità nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del d.lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 23-07-2020 n. 82 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 597 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 20-08-2020 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 20-08-2020 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 20-08-2020                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

